
DETERMINA n. del 

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. del 

OGGETTO: SERVIZI  DI  PULIZIA  E  IGIENE  AMBIENTALE  SANIFICAZIONE  E 
DERATTIZZAZIONE,  FORNITURA  DEI  MATERIALI  IGIENICI  E  DI 
CONSUMO PER I SERVIZI IGIENICI, RECEPTION E FACCHINAGGIO, DA 
ESEGUIRSI PRESSO GLI IMMOBILI IN USO AL COMUNE DI GIUGLIANO 
IN CAMPANIA -  LIQUIDAZIONE FATTURA N 537 E 538 DEL 3 MARZO 
2021 ATI AURORA S.R.L. SOC. COOPERATIVA HELIOS CIG 7399776853.

Proposta n. D14980-570-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO: 2021

SETTORE:  SERVIZI FINANZIARI 

DIRIGENTE RESPONSABILE: DOTT. ANDREA EUTERPIO



DETERMINA n. del 

U.O.  PROVVEDITORATO ECONOMATO MEPA 



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.  Lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le 
responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 69 del  29.04.2021, con cui lo scrivente è stato 
nominato Dirigente del Settore con decorrenza dal 06.05.2021;

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n. 47 del 02/10/2020, con i 
poteri del Consiglio Comunale ex art. 42 D. Lgs. 267/2000, di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2020-2022;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 16 del 29/10/2020 con la quale sono 
stati approvati il Piano della Performance (art. 10 D. Lgs. 150/2009) ed il Piano 
Esecutivo di  Gestione (PEG)  per  il  triennio 2020-2022  (art.  169  D.  Lgs 
267/2000);

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 12/01/2021 con la quale è stato 
approvato  l’esercizio provvisorio  2021  e  l’assegnazione  delle  risorse  ai 
responsabili  di  settore/servizi  ai  fini  di  assicurare  la continuità gestionale 
dell’Ente.

Premesso che:

-con determina n. 263 del 28/02/2018 venivano approvati gli elaborati di gara 
per la procedura aperta per servizi pulizia e igiene ambientale, sanificazione e 
derattizzazione,  fornitura  dei  materiali  igienici  e  di  consumo  per  i  servizi 
igienici,  facchinaggio e reception,  da eseguirsi  presso gli  immobili  in uso al 
Comune  di  Giugliano  in  Campania  CIG  7399776853  per  l’importo  di  € 
2.168.185,14 per lavori a base d’asta, e € 1.500,00 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso;

-il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Provveditorato Interregionale per 
le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata -SUA di 
Napoli, con Decreto n. 258 del 23/07/2020 all’Art 2,  dichiarava l’aggiudicazione 
dei  servizi  di  pulizia  ed  igiene  ambientale,  sanificazione  in  favore dell’ATI 
Aurora srl – Soc. Cooperativa Helios con sede in Mugnano di Napoli (NA), alla 
via Pietro Nenni n. 49 C.F. / P.I. 05472591212 per l’importo al netto del ribasso 
offerto di € 2.014.884,59 di cui € 1.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso, IVA esclusa;

-il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Provveditorato Interregionale per 
le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata -SUA di 

3



Napoli la SUA dopo verifica documentale ex art. 81 del D Lgs 50/2016, con 
Decreto Provveditoriale n. 465 del 19/11/2020, e successivo di rettifica prot. n. 
676  del  22/12/2020 s t a b i l i v a  l’intervenuta  efficacia  dell’aggiudicazione 
dell’appalto dei servizi di pulizia e igiene ambientale a favore dell’ ATI Aurora 
srl – Soc. Cooperativa Helios, CIG 7399776853, per il periodo di 36 (trentasei) 
mesi; 

- con determina n° 1465 del Settore Servizi Finanziari del 30 dicembre 2020 si 
prendeva atto dell’intervenuta efficacia della gara

-in data 07 gennaio 2021  veniva sottoscritto “ Processo Verbale”  di consegna 
per  servizi  in  via  d’  urgenza   sotto  riserva di  legge,  acquisito  al  Protocollo 
generale  dell’Ente  al  n°  1401  del  7  gennaio  2021°,  al  fine  di  garantire  la 
continuità del servizio di pulizia degli edifici comunali;  

-  dal  20 gennaio 2021 l’ATI  Aurora  srl  –  Soc.  Cooperativa  Helios   svolge  il 
servizio appaltato presso gli edifici comunali; 

-  agli  atti  di  quest’ufficio non sono presenti  segnalazioni  formali  relative ad 
eventuali irregolarità nell’esecuzione della prestazione;

- sono ancora in corso le procedure per la sottoscrizione del contratto;

- che in virtù dell’affidamento in via d’urgenza e del servizio svolto si ritiene 
opportuna  liquidare  il  servizio  prestato  nel  periodo  dal  20  gennaio  al  28 
febbraio  2021  anche  alo  scopo  di  evitare  contenziosi  e  l’applicazione  di 
interessi moratori; 

Riscontrato che sono pervenute le seguenti fatture elettroniche:

Fattura n. Data Imponibile Iva Totale

537 03/03/2021 € 21. 665,43 €  4.766,39 € 26 431,82

538 03/03/2021 € 55.969,02 € 12.313,18 € 68.282,20

Totale € 77.634,45 € 17.079,57 € 94.712,02

intestate all’Aurosa S.r.l. con sede in via Pietro Nenni, n° 49 – 80018 Mugnano di 
Napoli  (NA) CF/P.  Iva 05472591212 in qualità di  capogruppo dell’ATI,  per un 
importo complessivo €  94.714,02  di cui € 77.634,45, a favore della Aurosa 

4



S.r.l. con sede in via Pietro Nenni, n° 49 – 80018 Mugnano di Napoli (NA) CF/P. 
Iva  05472591212  ed  euro  17.079,57  con  aliquota  I.V.A.   al  22% in  favore 
dell’Erario nel rispetto di quanto disposto  dall’art. 1 comma 629 lettre b) Legge 
23 dicembre 2014 n° 190;

- verificato la regolarità del Durc on line numero Protocollo INAIL 26443310 
del 04/03/2021 con scadenza validità 02/07/2021 della AURORA S.R.L.  codice 
fiscale 05472591212 con sede legale in via Pietro Nenni, 49 – 80018 Mugnano 
di Napoli (NA);

- verificato la regolarità il Durc  on line numero Protocollo INPS_25089405 
delle Helios Società Cooperativa Codice Fiscale 07886360960 con sede legale 
in via Caretta Annibale 3 Milano MI 20131con scadenza validità al 25/06/2021 

- della richiesta di informazioni ai sensi dell’ Art. 91 del D.Lgs 06/09/2011, n° 
159 e s.m.i. a carico della Helios Società cooperativa P.IVA 07886360960 Prot. 
n° PR_MIUTG_Ingresso_0262245_20201112;

-  la  Società  Aurora  S.r.l.  è  iscritta  alla  White  List  della  Prefettura  di  Napoli 
nell’elenco dei fornitori dei servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo 
di infiltrazione mafiosa (art.1 commi 52 e 57, della Legge n° 190/2012; DPCM 
18 aprile 2013, art 83, commi 1 e 2 D. Lgs 159/2011); 

Rilevato che  è stata eseguita la verifica della regolarità tributaria ed extra 
tributaria ai sensi del Regolamento per l’applicazione delle misure di contrato 
all’evasione dei tributi e delle entrate comunali  approvato con Delibera C.S. n° 
43 del 18/09/2020  a carico dell’ATI Aurora S.R.L – Soc Coop Helios Srl (cfr. nota 
prot.  n°  62807  del  09/06/2021)  e  che  le  stesse  risultano  in  regola  con  i 
pagamenti relativi alla fornitura idrica (cfr. nota prot. n° 63155 del 10/06/2021), 
hanno posizione regolare in riferimento  ai tributi comunali (cfr. nota prot. n° 
63195 del 10/06/2021) e per le sanzioni per violazione di norme al Codice della 
Strada, ai sensi dell’art 2 comma 3 del summenzionato regolamento, ( cfr. nota 
63628/2021);   

Ritenuto Per le ragioni espresse in narrativa procedere alle liquidazione di cui 
sopra

DETERMINA

- di disporre la liquidazione delle relative fatture n°537 del 03/03/2021 e n° 538 
del 03/03/2021 , di cui in premessa,  intestate all’Aurosa S.r.l. con sede in via 
Pietro Nenni, n° 49 – 80018 Mugnano di Napoli (NA) CF/P. Iva 05472591212 in 

5



qualità di capogruppo dell’ATI, per un importo complessivo €  94.714,02,  di cui 
€ 77.634,45, a favore della Aurosa S.r.l. con sede in via Pietro Nenni, n° 49 – 
80018  Mugnano  di  Napoli  (NA)  CF/P.  Iva  05472591212  ed  euro  17.079,57 
relativa all’ aliquota I.V.A.  al 22% in favore dell’ Erario nel rispetto di quanto 
disposto  dall’  informativa  sull’applicazione “  split  payment”  (Art.  1,  comma 
629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190);

-  disporre  che  la  liquidazione  avverrà  tramite  bonifico  sul  conto  corrente 
dedicato  avente  il  seguente  IBAN  21  Y  03069  39983  100000003510  (cfr. 
dichiarazione  rilasciata dal Legale rappresentante della Aurora S.r.l  ai  sensi 
dell’art  3,  comma  7  della  Legge  13  agosto  2010,  n°  136  conto  corrente 
dedicato  per  il  rispetto  della  normativa  relativa  alla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari); 

Dare atto che:

- la spesa  di €  94.714,02 trova  copertura finanziaria sul capitolo 10302811 
missione 01 Programma 03 Titolo 1 impegno contabile  n° 12/2021 del Bilancio 
pluriennale  2021-2023, assunto con determina del Settore Servizi Finanziari n° 
1465 del 30/12/2020;

-  tutti  gli  atti  relativi  alla  procedura  in  oggetto  (provvedimento  dirigenziale 
ed avviso di post-informazione, ecc.) saranno pubblicati e aggiornati sul profilo 
di  questo  Comune, nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 
33;         

- è stata osservata la normativa vigente in materia      di assolvimento degli 
obblighi del piano triennale della trasparenza ed integrità;

- che il sottoscritto, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente 
atto  non  si  trova  in alcuna  situazione  di  incompatibilità e/o di conflitto 
d’interessi conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, 
ai  sensi  dell’art.  6- bis, della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R. 
62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici) e del Codice di comportamento approvato  con  delibera  della 
Commissione Straordinaria del 21.01.2014 n. 10, né ha comunicato di essere in 
situazione di conflitto, il responsabile istruttore della pratica.

6



IL DIRIGENTE

                                                                                          Dott.  Andrea Euterpio

IL DIRIGENTE DI SETTORE

7



Lì, Data 16/06/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.

8


	IL DIRIGENTE DEL SETTORE

		2021-06-16T11:04:06+0200
	ANDREA EUTERPIO




